



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, **HOMOLOGA** nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Contratação de empresa especializada visando no Fornecimento de gêneros alimentícios (kit Merenda Escolar) de forma parcelada, conforme especificações e condições constantes do Edital e do termo de referência a fim de atender as necessidades do Município de Fátima/BA.*

Fornecedor : JAIR RABELO DE SANTANA EIRELI - 04.423.911/0001-82

| Item | Quant. | Un | Descrição | Marca | Modelo | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado | Econ. % | Economia R\$ |
|------|----------|----|---|------------|--------|---------------------|---|--|---------------|----------------------|--------------|
| 1 | 5.400,00 | KG | AÇÚCAR CRISTAL: branco de 1º qualidade, acondicionado em embalagem plástica transparente de 01 kg, com todas as informações pertinentes ao produto, previsto na legislação vigente, constando a identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega, produto obtido de cana de açúcar, com aspectos, cor, sabor doce, cheiros próprios, sem fermentação, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos de animais e/ou vegetais. Embalagens em sacos plásticos transparentes atóxicos, limpos não violados, resistentes do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade e quantidade do produto. A embalagem secundária deve ser em fardo resistente, suportando o transporte sem perder sua integridade, totalizando peso líquido de 30kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega na unidade requisita. | pindorama | KG | R\$ 2,80 | R\$ 15.120,00 | R\$ 5,24 | R\$ 28.296,00 | 46,56 | R\$ 2,44 |
| 2 | 6.000,00 | KG | ARROZ PARBOLIZADO TIPO 1- de primeira qualidade, longo constituído de grãos inteiros, com teor de umidade máxima de 15%, isento de sujidades e materiais estranhos, embalagem primária de 01kg, em sacos plásticos transparentes atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade e quantidade do produto. A embalagem secundária deve ser fardo, resistente, suportando o transporte sem perder sua integridade, totalizando peso líquido de 30kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega na unidade requisitada | ligeyrinho | KG | R\$ 3,69 | R\$ 22.140,00 | R\$ 5,32 | R\$ 31.920,00 | 30,64 | R\$ 1,63 |
| 4 | 3.000,00 | KG | ARROZ BRANCO TIPO 1 - Não parbolizado, polido, classe longo fino, constituído de grão inteiros, isentos de sujidade e materiais estranhos, embalagem de 01 kg em sacos plásticos transparentes atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade e quantidade do produto. A embalagem secundária deve ser fardo, resistente, suportando o transporte sem perder sua integridade, totalizando peso líquido de 30kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega na unidade requisitada. | ligeyrinho | KG | R\$ 4,00 | R\$ 12.000,00 | R\$ 7,39 | R\$ 22.170,00 | 45,87 | R\$ 3,39 |
| | | | | | | | Subtotal Adjudicado R\$ 133.222,60 | Subtotal Orçado: R\$ 216.805,70 | 38,55% | R\$ 83.583,10 | |

| Item | Quant. | Un | Descrição | Marca | Modelo | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado | Econ. % | Economia R\$ |
|---|-----------|-----|--|----------|----------|---------------------|--|-----------------|---------------|----------------------|--------------|
| 5 | 640,00 | UND | AVEIA TIPO FARINHA- De primeira qualidade, produto resultante da moagem de grãos de aveia após limpeza e classificação, isenta de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionado em sacos plásticos atóxicos, apropriados e fechados. Embalagem de 200 gramas, contendo dados de identificação e procedência, informação nutricional sobre o produto, número de lote, data de fabricação e data de validade. Embalagem secundária em caixa de papelão vedada e sem danos mecânicos. O produto deverá apresentar validade mínima de 09 (nove) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. | dular | PCT 200g | R\$ 3,79 | R\$ 2.425,60 | R\$ 4,28 | R\$ 2.739,20 | 11,45 | R\$ 0,49 |
| 7 | 30,00 | UND | BISCOITO SALGADO INTEGRAL, TIPO CREAM CRACKER- Elaborado com composição básica de farinha de trigo integral enriquecida com ferro e ácido fólico e outras substâncias permitidas. Aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura, com cor, cheiro e sabor próprios. Não serão aceitos produtos murchos. Embalagem dupla, contendo 420g. A embalagem primária deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, data de fabricação, quantidade do produto e número de registro. A embalagem secundária deve ser em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. O produto deverá apresentar validade mínima de 09 (nove) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. | vitarela | PCT 420g | R\$ 3,60 | R\$ 108,00 | R\$ 6,54 | R\$ 196,20 | 44,95 | R\$ 2,94 |
| 9 | 3.000,00 | UND | CREME DE MILHO (FUBÁ)- Enriquecido com ferro e ácido fólico, produto submetido a processo de maceração, secagem, moagem, peneiração e laminação, com procedência de grãos sãos, limpos, isentos de impurezas, mofo ou bolores, odores e estranhos. Embalagem de 500 gramas, plástica, atóxica, resistente, incolor, termoselada, contendo externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto e informações nutricionais. O produto deverá apresentar validade mínima de 09 (nove) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. | dular | PCT500g | R\$ 1,99 | R\$ 5.970,00 | R\$ 3,75 | R\$ 11.250,00 | 46,93 | R\$ 1,76 |
| 10 | 6.000,00 | UND | FARINHA DE MILHO FLOCADA - elaborada a partir do grão do milho e enriquecida com ferro e Ácido fólico. Produto de coloração amarela, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, com ausência de umidade, isento de sujidade, parasitas e larvas. Embalagem de 500 gramas, acondicionado em saco plástico transparente e atóxico, limpos, não violados, resistentes que garantam a integridade do produto, embalados secundariamente em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto, informações nutricionais e número de registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 09 (nove) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. | cuco | PCT500g | R\$ 1,44 | R\$ 8.640,00 | R\$ 3,14 | R\$ 18.840,00 | 54,14 | R\$ 1,70 |
| 12 | 10.305,00 | UND | LEITE EM PÓ INTEGRAL – obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para a alimentação humana. Não deve apresentar cor alaranjada ou amarelo forte, manchas escuras ou esverdeadas (mofo). Devendo ter boa solubilidade. Embalado em pacotes plásticos aluminizados, limpos não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. Embalagem com 200 gramas. Acondicionados secundariamente em fardo lacrado, limpo, íntegro e resistente. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto, informações nutricionais. O produto deverá apresentar validade mínima de 09 (nove) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. | ccgl | PCT200g | R\$ 4,80 | R\$ 49.464,00 | R\$ 6,58 | R\$ 67.806,90 | 27,05 | R\$ 1,78 |
| Subtotal Adjudicado R\$ 133.222,60 | | | | | | | Subtotal Orçado: R\$ 216.805,70 | | 38,55% | R\$ 83.583,10 | |

| Item | Quant. | Un | Descrição | Marca | Modelo | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado | Econ. % | Economia R\$ |
|---|----------|-----|---|----------|---------|------------------------|---------------------|--|-----------------|---------------|----------------------|
| 13 | 195,00 | UND | LEITE EM PÓ INTEGRAL, ZERO LACTOSE- Obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para a alimentação humana, isento de lactose ou com a presença da enzima lactase. Não deve apresentar cor alaranjada ou amarelo forte, manchas escuras ou esverdeadas (mofo). Devendo ter boa solubilidade. Embalado em pacotes plásticos aluminizados, limpos não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. Embalagem com 400 gramas. Acondicionados secundariamente em fardo lacrado, limpo, íntegro e resistente. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto, informações nutricionais. O produto deverá apresentar validade mínima de 09 (nove) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. | ccgl | PCT400g | R\$ 21,00 | R\$ 4.095,00 | R\$ 27,32 | R\$ 5.327,40 | 23,13 | R\$ 6,32 |
| 14 | 6.000,00 | UND | MACARRÃO TIPO ESPAGUETE SEM OVOS: nº 10 - pacote de no mínimo 500 g, constando a identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega. | favorita | PCT500g | R\$ 2,21 | R\$ 13.260,00 | R\$ 4,71 | R\$ 28.260,00 | 53,08 | R\$ 2,50 |
| Subtotal Adjudicado R\$ 133.222,60 | | | | | | | | Subtotal Orçado: R\$ 216.805,70 | | 38,55% | R\$ 83.583,10 |

Fornecedor : BMF COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI - 31.882.373/0001-67

| Item | Quant. | Un | Descrição | Marca | Modelo | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado | Econ. % | Economia R\$ |
|---|----------|-----|---|---------------|----------------------|------------------------|---------------------|---------------------------------------|-----------------|---------------|---------------------|
| 3 | 45,00 | KG | ARROZ INTEGRAL- características técnicas: classe: longo, fino, tipo I integral, constituído de grãos inteiros, com teor de umidade máxima 15%, isento de sujidades e materiais estranhos. O produto não deve apresentar mofo, substâncias nocivas, preparação final dietética inadequada (empapamento). Embalagem de 01 quilo (kg) deve estar intacta, acondicionada em pacotes de polietileno transparentes atóxicos, limpos, não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote e data de validade, quantidade do produto. A embalagem secundária deve ser fardo, resistente, suportando o transporte sem perder sua integridade, totalizando peso líquido de 30 Kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data da entrega na unidade requisitada. | TIO MANOEL | INTEGRAL | R\$ 5,45 | R\$ 245,25 | R\$ 6,56 | R\$ 295,20 | 16,92 | R\$ 1,11 |
| 6 | 2.970,00 | UND | BISCOITO DOCE SEM LACTOSE, TIPO MARIA- Elaborado com composição básica de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico e outras substâncias permitidas. Aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura, com cor, cheiro e sabor próprios. Não serão aceitos produtos murchos. Embalagem dupla, contendo 400g. A embalagem primária deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, data de fabricação, quantidade do produto e número de registro. A embalagem secundária deve ser em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. O produto deverá apresentar validade mínima de 09 (nove) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. | FABISE | MARIA SEM LACTOSE | R\$ 3,20 | R\$ 9.504,00 | R\$ 5,76 | R\$ 17.107,20 | 44,44 | R\$ 2,56 |
| 8 | 10,00 | UND | BISCOITO Rosquinha De Coco Sem Ovos Sem Leite Sem Soja - Ingredientes: Farinha de arroz, gordura vegetal de coco, açúcar invertido, aroma artificial de coco, bicarbonato de amônio, bicarbonato de sódio, sal, lecitina de girassol.). Não contém glúten Não contém Leite Não contém Ovos e soja. Embalagem 32g. | VITARELLA | ROSQUINHA COCO | R\$ 3,11 | R\$ 31,10 | R\$ 3,11 | R\$ 31,10 | 0,00 | R\$ 0,00 |
| Subtotal Adjudicado R\$ 9.780,35 | | | | | | | | Subtotal Orçado: R\$ 17.433,50 | | 43,90% | R\$ 7.653,15 |

| Item | Quant. | Un | Descrição | Marca | Modelo | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado | Econ. % | Economia R\$ |
|--|----------|----|---|-------|--------|---------------------|------------------|--|----------------|---------------|----------------------|
| 11 | 6.000,00 | KG | FILEZINHO DE FRANGO TIPO SASSAMI- Proveniente de aves sadias, abatidas sob inspeção veterinária, congelado a (-18°C). Aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, cor própria sem manchas avermelhadas, cheiro e sabor próprios, com ausência de sujidades, parasitas, larvas e de qualquer substancia contaminante que possa alterar os aspectos normais do produto. Em embalagem de 01 quilo, plástica atóxica condicionados em bandejas de isopor, não violada, resistente, contendo externamente os dados de identificação e procedência (nome e endereço do abatedouro, identificação completa do produto), número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e o carimbo de inspeção do SIF, número do lote, data de validade e quantidade do produto. Durante a entrega do produto, este não deverá apresentar-se em descongelamento, com cor marrom esverdeada, embalagem sanguinolenta e/ou com odor estranho. O transporte do produto deverá ser efetuado em veículo com equipamentos capazes de manter a temperatura do produto a menos dezoito graus centígrados (-18°C), ou inferior de acordo com a Resolução 35/77 da CNNPA. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. | SEARA | SEARA | R\$ 10,66 | R\$ 63.960,00 | R\$ 16,80 | R\$ 100.800,00 | 36,55 | R\$ 6,14 |
| Subtotal Adjudicado R\$ 63.960,00 | | | | | | | | Subtotal Orçado: R\$ 100.800,00 | | 36,55% | R\$ 36.840,00 |

TOTAL GERAL DO PROCESSO

| Total Adjudicado | Total Orçado | Economia % | Economia R\$ |
|------------------|----------------|------------|--------------|
| R\$ 206.962,95 | R\$ 335.039,20 | 38,23% | 128.076,25 |

Convocar a empresa, para no prazo de 05 (cinco) dias corridos, comparecer para a assinatura do Contrato, nos termos do item 14, subitem 14.2 (Homologada a licitação, a Administração convocará, no prazo de até 05 (cinco) dias, a licitante que tiver apresentado a proposta vencedora para assinatura do contrato, sob pena de decair o direito à Contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 da Lei nº 8.666/93) e do 14.2.1 (O prazo estabelecido no subitem 14.2, para assinatura do Contrato poderá ser prorrogado uma única vez, por igual período, quando solicitado pela Adjudicatária durante o seu transcurso e desde que ocorra motivo justificado e aceito pela Administração) do Edital.

Nos termos do Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Fátima-BA , 01 de Junho de 2021

FÁBIO JOSÉ REIS DE ARAÚJO
PREFEITO MUNICIPAL